
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041600063

63

Nº 71, sexta-feira, 16 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SABARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 007/2020. Processo SEI: 23714.000499/2020-66.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 23/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SABARÁ. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratado: Glauco Douglas Moreira. CPF:
085.128.456-60. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 007/2020 até 31 de maio de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/05/2021 a 31/05/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Daniel Neves
Rocha - Diretor Geral - Contratante; Glauco Douglas Moreira - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 12/04/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 158121

Nº Processo: 23414004465202025. Objeto: Registro de preços para futura e eventual
contratação de serviços profissionais de atendimento educacional especializado e de
tradução e interpretação de Libras, com dedicação exclusiva de mão de obra.. Total de
Itens Licitados: 13. Edital: 16/04/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Prof. Monteiro
Fonseca 216 - Montes Claros, Vila Brasília - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/04/2021
às 08h00 no site www.gov.br/compras.

HUSTON DARANNY OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/04/2021) 158121-26410-2020NE800003

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 158378

Nº Processo: 23393002663202040. Objeto: Aquisição de embalagens, insumos e material
de limpeza para o setor de agroindústria.. Total de Itens Licitados: 23. Edital: 16/04/2021
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada
Januaria Km 06, - Januária/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00008-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 16/04/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/04/2021 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 15/04/2021) 158378-26410-2021NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158135 - IF DO PARA

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23051.010486/2016-60.
Pregão. Nº 16/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA. Contratado:
18.854.902/0001-50 - QUALITECK AVALIAÇÃO E CONSULTORIA EMPRESARIAL. Objeto:
Prorrogar do prazo de vigência do contrato original por mais 180 dias, conforme cláusula
terceira do termo de contrato. Vigência: 17/04/2021 a 03/10/2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 396.532,90. Data de Assinatura: 15/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/04/2021).

REITORIA/PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Instituto Federal de educação Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA, UASG 158135,
torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços vinculada ao Pregão Eletrônico SRP
nº. 01/2021. Processo nº 23051.025693/2019-61. Objeto: Registro de preços para futura
contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de natureza
continuada de apoio administrativo, para atender todas unidades que compõe o Instituto
Federal do Pará - IFPA. A empresa declarada vencedora, conforme a seguir: Grupo 1: ATA
nº 03/2021 - CNPJ: 11.056.054/0001-95 - SARAM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA, valor
total estimado para o fornecedor R$ 9.884.462,28. Validade da Ata: 16/04/2021 a
15/04/2022. Data de assinatura da ata: 16/04/2021. A proposta e documentação de
habilitação encontram-se disponíveis no sitio:
<http://www.comprasgovernamentais.gov.br/>. ASSINA: Cláudio Alex Jorge da Rocha,
Ordenador de Despesa do IFPA.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 (SRP)

ESPÉCIE: O Pregoeiro da Reitoria do IFPA, Portaria nº 201/2021 - GAB de 27 de
janeiro de 2021, leva ao conhecimento dos interessados que, em 15/04/2021, foi
adjudicado e homologado o resultado do certame em epígrafe, destinado a registro de
preços para futura contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços
de natureza continuada de apoio administrativo, para atender todas unidades que compõe
o Instituto Federal do Pará - IFPA. Sendo o resultado: Grupo 1 - CNPJ: 11.056.054/0001-95
- SARAM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Valor Global da Ata: R$ 9.884.462,28. ASSINA:

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMÕES

CAMPUS CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 158308

Nº Processo: 23051015806202094. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de AQUISIÇÃO DE INGREDIENTES E RAÇÃO PARA
ALIMENTAÇÃO ANIMAL, SUPLEMENTOS E VACINAS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA DO
DAPPA - IFPA CAMPUS CASTANHAL, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Processo nº: 23051.015806/2020-94.. Total de
Itens Licitados: 43. Edital: 16/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h19.
Endereço: Rod. Br 316 Km 61,s/, Titanlandia, Tintalandia - Castanhal/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158308-5-00023-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 16/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/04/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: E-mail:
cpl.castanhal@ifpa.edu.br..

ELISANGELA MARIA DE BRITO PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/04/2021) 158308-26416-2020NE800044

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 29/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Raquel Priscila Ibiapino; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Monteiro; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe
D I, Nível 1, com Especialização; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data
de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 15/04/2021, Cicero Nicacio do Nascimento Lopes,
pela Contratante, e Raquel Priscila Ibiapino, Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158009 - IF PARANA

Número do Contrato: 40/2017.
Nº Processo: 23403.000417/2017-91.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA. Contratado: 14.298.258/0001-20 - HEAD ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação
da vigência contratual, por mais 122 (cento e vinte e dois) dias, em conformidade com a
cláusula quarta do referido contrato.. Vigência: 05/12/2017 a 30/07/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 8.765.215,73. Data de Assinatura: 29/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2021).

AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa a seguinte a penalidade, sendo tais procedimentos
informados no SICAF:

BRUNO DE OLIVEIRA TEIXEIRA 05800593167, CNPJ nº 32.442.765/0001-78, de
acordo com o processo administrativo 23411.014243/2020-41, a penalidade de
impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União com o consequente
descredenciamento no SICAF pelo prazo de 6 (seis) meses, em conformidade com o que
dispõe o Termo de Referência do PE nº 32/2019, conforme Decisão Administrativa
01/2021;

CARLOS EDUARDO FONINI ZANATTA
Pró-Reitor de Administração

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo nº 23403.000417/2017-91. 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 40/2017.
Reajuste contratual com base no índice INCC-M (índice nacional de custo da construção do
mercado), conforme estabelecido na cláusula do contrato original, que tem como objeto a
execução de obra de construção do bloco didático do campus londrina, conforme descrito
na cláusula primeira do termo de apostilamento. Data de assinatura: 20/03/2019. Valor
total: R$ 8.765.215,73.

(COMPRASNET 4.0 - 15/04/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS PAULISTANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 158359 - IFPI/CAMPUS PAULIST

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23178.000265/2017-38.
Pregão. Nº 5/2017. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PAULISTANA. Contratado:
08.644.690/0001-23 - CET-SEG SEGURANCA ARMADA LTDA. Objeto: Reequilíbrio econômico
financeiro, no qual representa uma supressão de 2,28% no valor do contrato, com efeitos
a partir de 01/01/2021. O valor mensal do contrato passa a ser de R$ 41.401,15.. Vigência:
07/10/2017 a 07/10/2020. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 496.813,80. Data de
Assinatura: 25/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 158359 - IFPI/CAMPUS PAULIST

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23178.000265/2017-38.
Pregão. Nº 5/2017. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PAULISTANA. Contratado:
08.644.690/0001-23 - CET-SEG SEGURANCA ARMADA LTDA. Objeto: Reequilíbrio econômico
financeiro, no qual representa uma supressão de 2,28% no valor do contrato, com efeitos
a partir de 01/01/2021. O valor mensal do contrato passa a ser de r$ 41.401,15.. Vigência:
07/10/2017 a 07/10/2020. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 496.813,80. Data de
Assinatura: 25/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 158359 - IFPI/CAMPUS PAULIST

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23178.000265/2017-38.
Pregão. Nº 5/2017. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PAULISTANA. Contratado:
08.644.690/0001-23 - CET-SEG SEGURANCA ARMADA LTDA. Objeto: Reequilíbrio econômico
financeiro, no qual representa uma supressão de 2,28% no valor do contrato, com efeitos
a partir de 01/01/2021. O valor mensal do contrato passa a ser de R$ 41.401,15.. Vigência:
07/10/2017 a 07/10/2020. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 496.813,80. Data de
Assinatura: 25/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-16T02:24:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




